

**MOTOR CREDITO, S. A.**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 31 DE MARZO DEL 2016**  
**(VALORES EN RD\$)**

**ACTIVOS**

<b>Fondos Disponibles</b>	
Caja	1,238,814
Banco Central	239,329,959
Bancos del país	200,901,405
Bancos del extranjero	1,355,379
Otras disponibilidades	0
Rendimientos por cobrar	1,075,288
	<hr/>
	443,900,844
<b>Fondos Interbancarios</b>	
Fondos Interbancarios	0
Rendimientos por cobrar	0
	<hr/>
	0
<b>Inversiones</b>	
Negociables	0
Disponibles para la venta	0
Mantenidas hasta el vencimiento	0
Otras inversiones en instrumentos de deuda	0
Rendimientos por cobrar	0
Provisión para inversiones	0
	<hr/>
	0
<b>Cartera de Créditos</b>	
Vigente	3,602,112,455
Reestructurada	0
Vencida	46,354,547
Cobranza Judicial	0
Rendimientos por cobrar	44,583,472
Provisión para créditos	(83,317,698)
	<hr/>
	3,609,732,776
<b>Deudores por aceptaciones</b>	
	0
<b>Cuentas por cobrar</b>	
Cuentas por cobrar	6,217,180
Rendimientos por cobrar	0
	<hr/>
	6,217,180
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Crédito</b>	
Bienes recibidos en recuperación de crédito	8,498,322
Provisión por bienes recibidos en recuperación de crédito	(6,413,127)
	<hr/>
	2,085,195
<b>Inversiones en acciones</b>	
Inversiones en acciones	0
Provisión por inversiones en acciones	0
	<hr/>
	0
<b>Propiedad, muebles y equipos</b>	
Propiedad, muebles y equipos	20,105,772
Depreciación Acumulada	(7,774,003)
	<hr/>

	12,331,769
Otros activos	
Cargos diferidos	32,888,409
Intangibles	7,393,174
Activos diversos	12,325
Amortización Acumulada	(5,932,572)
	<u>34,361,336</u>
Total de Activos	<u><u>4,108,629,100</u></u>
Cuentas contingentes	0
Cuentas de orden deudoras	6,737,467,345
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	
<b>Pasivos</b>	
Obligaciones con el público	
A la vista	0
De ahorro	20,290,664
A plazo	0
Intereses por pagar	0
	<u>20,290,664</u>
Fondos Interbancarios	
Fondos Interbancarios	0
Intereses por pagar	0
	<u>0</u>
Fondos tomados a préstamo	
Del Banco Central	0
De instituciones financieras del país	350,000,000
De instituciones financieras del exterior	0
Otros	0
Intereses por pagar	513,750
	<u>350,513,750</u>
Aceptaciones en circulación	0
Valores en circulación	
Títulos y valores	2,459,332,957
Intereses por pagar	1,367,525
	<u>2,460,700,482</u>
Otros pasivos	218,045,341
Obligaciones subordinadas	
Deuda subordinada	0
Intereses por pagar	0
	<u>0</u>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>3,049,550,237</b>

**MOTOR CREDITO, S. A.**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 31 DE MARZO DEL 2016**  
**(VALORES EN RD\$)**

Patrimonio	
Capital pagado	425,000,000
Reserva legal bancaria	0
Capital adicional pagado	0
Otras reservas patrimoniales	42,500,000
Superávit por revaluación	0
Ganancias (pérdidas) no realizadas en inversiones disponibles para la venta	0
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	549,624,707
Resultados del ejercicio	41,954,155
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1,059,078,862</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>4,108,629,100</b>
Cuentas contingentes	0
Cuentas de orden	(6,737,467,345)

**MOTOR CREDITO, S. A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**AL 31 DE MARZO DEL 2016**  
**(VALORES EN RD\$)**

<b>Ingresos financieros</b>	
Intereses y comisiones por créditos	156,351,613
Intereses por inversiones	15,392
Ganancia por inversiones	0
	<u>156,367,005</u>
<b>Gastos financieros</b>	
Intereses por captaciones	(58,295,420)
Pérdidas por inversiones	0
Intereses y comisiones por financiamientos	(6,825,069)
	<u>(65,120,489)</u>
Margen financiero bruto	91,246,516
Provisiones para cartera de crédito	(2,100,000)
Provisión para inversion	0
	<u>(2,100,000)</u>
Margen financiero neto	89,146,516
Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio	(95)
<b>Otros ingresos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	44,848
Comisiones por cambio	117,542
Ingresos diverso	18,147,590
	<u>18,309,980</u>
<b>Otros gastos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	(1,256,724)
Gastos diversos	0
	<u>(1,256,724)</u>
<b>Gastos Operativos</b>	
Sueldos y compensaciones al personal	(35,375,215)
Servicios a terceros	(3,360,494)
Depreciación y Amortizaciones	(547,413)
Otras provisiones	(3,170,405)
Otros gastos	(13,549,986)
	<u>(56,003,512)</u>
Resultado operacional	50,196,164
<b>Otros Ingresos (gastos)</b>	
Otros ingresos	10,543,807
Otros gastos	(3,268,526)
	<u>7,275,282</u>
Resultado antes de Impuestos	57,471,446
Impuesto sobre la renta	(15,517,290)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<u><u>41,954,155</u></u>